

DOM Nº 7617 DE 09/07/2026

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 202/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME

CONTRATADA: TARGET SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, MANUTENÇÃO CORRETIVA E AMPLIAÇÃO DE REDE DE DADOS DA PREFEITURA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES (CABEAMENTO METÁLICO), conforme descrição, quantidade e preços relacionados no Anexo I.

VALOR: R\$ 1.040.463,91 (um milhão, quarenta mil, quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e um centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da Dotação Orçamentária:

Órgão: 17

Unidade Orçamentária: 02

Projeto/Atividade: 2.167

Elemento de Despesa: 33904099000

Ficha/Fonte de Recurso: 8345/154000300005 - FUNDEB 30% CRECHE

PRAZO: 730 (setecentos e trinta) dias

DATA DA ASSINATURA: 03/07/2026

SIGNATÁRIOS: José Carlos Corrêa Cardoso Júnior - Secretário Municipal de Educação e Gabriel Soares Costa Silva, Sócio-Administrador da Contratada

PROCESSO: 15849/2026 e 5951476/2023

ID CIDADES: 2026.016E0700001.16.0003



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003900390034003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



ANEXO I (DO CONTRATO) – ESPECIFICAÇÕES E VALORES

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Unid	Valor Unitário	QTDE SEME	TOTAL SEME
1	CÓDIGO PMV: 2.16.17.0299-2 Tampa cega 19" de lu. Aplicação: para rack.	UN	R\$ 19,41	84	R\$ 1.630,44
2	CÓDIGO PMV: 5.52.19.0810-9 Fornecimento com instalação de rack parede fechado 12u, tendo como profundidade mínima 600mm, kit porca gaiola para fixação de 6 elementos ao rack e parafusos.	UN	R\$ 1.000,00	6	R\$ 6.000,00
3	CÓDIGO PMV: 5.52.19.0811-7 Fornecimento com instalação de rack fechado 24u, tendo como profundidade mínima 670mm, kit porca gaiola para fixação de 6 elementos ao rack e parafusos.	UN	R\$ 1.662,71	2	R\$ 3.325,42
4	CÓDIGO PMV: 5.52.19.0812-5 Fornecimento com instalação de rack fechado de 44u. Tendo como profundidade mínima 670mm; kit porca gaiola para fixação de 44 elementos.	UN	R\$ 2.498,90	2	R\$ 4.997,80
5	CÓDIGO PMV: 7.39.05.0219-4 Instalação com fornecimento de caixa de passagem em PVC rígido. Dimensões: 310mmx330mmx75mm. Com todos os acessórios necessários para montagem e fixação, incluindo tampa, buchas e parafusos.	UN	R\$ 111,81	45	R\$ 5.031,45
6	CÓDIGO PMV: 7.39.05.0220-8 Aterramento elétrico para rede elétrica e telecomunicações com três hastes de aterramento de 2,40m, incluindo os seguintes materiais: caixa de inspeção e conectores.	UN	R\$ 300,00	28	R\$ 8.400,00
7	CÓDIGO PMV: 7.39.05.0221-6 As-built com fornecimento de planta baixa pelo cliente (por formato al equivalente).	UN	R\$ 322,42	24	R\$ 7.738,08
8	CÓDIGO PMV: 7.39.05.0222-4 Abertura e fechamento de rasgo em pisos para serviços de instalação de infraestrutura lógica e elétrica.	M	R\$ 9,53	40	R\$ 381,20
9	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0341-5 Instalação com fornecimento de eletrocalha lisa ou perfurada nas dimensões: 100x50mm. Com fornecimento dos seguintes acessórios: eletrocalha 100x50mm, luva de emenda, parafusos para fixação da eletrocalha às emendas, curvas, derivações em "L" e "I", parafuso para fixação da eletrocalha à parede mão francesa, suporte para fixação da mesma ao teto, parafuso tirante.	M	R\$ 84,27	57	R\$ 4.803,39
10	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0342-3 Instalação com fornecimento de eletrocalha lisa ou perfurada nas dimensões: 200x50mm. Com fornecimento dos seguintes acessórios: eletrocalha 200x50mm, luva de emenda, parafusos para fixação da eletrocalha às emendas, curvas, derivações em "L" e "I", parafuso para fixação da eletrocalha à parede mão francesa, suporte para fixação da mesma ao teto, parafuso tirante.	M	R\$ 76,40	30	R\$ 2.292,00
11	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0343-1 Instalação com fornecimento de Seal Tubo (conduíte) com alma de aço de 1" com acessórios (Unidut Reto ou Unidut Giratório).	M	R\$ 13,14	129	R\$ 1.695,06
12	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0344-0 Instalação com fornecimento de Seal Tubo (conduíte) com alma de aço de 2" com acessórios (Unidut Reto ou Unidut Giratório).	M	R\$ 40,91	50	R\$ 2.045,50
13	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0345-8 Instalação com fornecimento de tubo de 3/4" aparente. Com os seguintes materiais: tubo em PVC rígido, abraçadeira tipo copo a cada 1,5m, luva, curva, condutele em alumínio batido, parafuso para fixação do mesmo.	M	R\$ 24,00	456	R\$ 10.944,00
14	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0346-6 Instalação com fornecimento de tubo de 1" aparente. Com os seguintes materiais: tubo em PVC rígido, abraçadeira tipo copo a cada 1,5m, luva, curva, condutele em alumínio batido, parafuso para fixação do mesmo.	M	R\$ 22,00	148	R\$ 3.256,00
15	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0347-4 Instalação com fornecimento de tubo de 2" aparente. Com os seguintes materiais: tubo em PVC rígido seguindo as normas da ABNT, abraçadeira tipo copo a cada 1,5m, luva, curva, condutele em alumínio batido, parafuso para fixação do mesmo.	M	R\$ 21,92	97	R\$ 2.126,24
16	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0348-2 Instalação com fornecimento de canaleta em PVC rígido. Dimensões: no mínimo 80mmx50mm. Com fornecimento dos seguintes itens: canaleta e todos os acessórios conforme catálogo do fabricante.	M	R\$ 120,00	69	R\$ 8.280,00
17	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0349-0 Instalação com fornecimento de canaleta em PVC rígido. Dimensões: no mínimo 110mmx20mm. Com fornecimento dos seguintes itens: canaleta e todos os conforme catálogo do fabricante.	M	R\$ 116,30	18	R\$ 2.093,40
18	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0350-4 Instalação com fornecimento de canaleta em PVC rígido. Dimensões: no mínimo 50mmx20mm. Com fornecimento dos seguintes itens: canaleta e todos os conforme catálogo do fabricante.	M	R\$ 70,51	91	R\$ 6.416,41
19	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0351-2 Instalação com fornecimento de canaleta para piso em PVC rígido com até 3 canais. Com fornecimento dos seguintes itens: canaleta e todos os conforme catálogo do fabricante.	M	R\$ 108,84	18	R\$ 1.959,12
20	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0352-0 Instalação de tomada 2p+t. Aplicação: nos racks. Incluindo os seguintes materiais: haste de aterramento; fio 2,5mm e demais serviços necessários.	UN	R\$ 200,00	24	R\$ 4.800,00
21	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0353-9 Instalação com fornecimento de régua de 8 tomadas de 20A para rack 19". Voltagem: 110/220 volts, com Led de indicação On/Off. Com padrão de fixação em rack. Atender aos padrões exigidos na NBR 14136.	UN	R\$ 99,08	47	R\$ 4.656,76
22	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0354-7 Instalação com fornecimento de ponto elétrico 2p+t (padrão brasileiro), com fornecimento de materiais elétricos, sendo: cabo elétrico 2,5mm, tomada 2p+t (padrão brasileiro), conectores e condutele ou caixa plástica e testes sem relatório.	UN	R\$ 166,14	68	R\$ 11.297,52
23	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0355-5 Instalação com fornecimento de quadro elétrico trifásico para até 12 disjuntores (QDITI - Quadro de Distribuição Termoplástico Industrial), com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção e identificação.	UN	R\$ 638,03	8	R\$ 5.104,24
24	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0356-3 Instalação com fornecimento de quadro elétrico trifásico para até 24 disjuntores (QDITI - Quadro de Distribuição Termoplástico Industrial), com fornecimento do quadro de superfície, barramentos, tampas de proteção e identificação.	UN	R\$ 865,96	4	R\$ 3.463,84
25	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0357-1 Instalação com fornecimento de disjuntor monopolar de 15 a 20 A.	UN	R\$ 34,22	130	R\$ 4.448,60
26	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0358-0 Instalação com fornecimento de disjuntor tripolar de 63 a 70 A.	UN	R\$ 81,65	21	R\$ 1.714,65
27	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0359-8 Instalação com fornecimento de cabo elétrico em cobre, 16,00 mm, semiflexível, 750 V.	M	R\$ 16,62	1637	R\$ 27.206,94
28	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0360-1 Reparo de ponto elétrico com fornecimento da terminação (tomada macho ou fêmea)	UN	R\$ 94,92	110	R\$ 10.441,20
29	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0361-0 Instalação com fornecimento de cordoalha de cobre nu para aterramento, 50mm².	M	R\$ 51,01	101	R\$ 5.152,01
30	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0362-8 Recuperação - do tipo instalação e/ou recomposição de moldura em gesso acabamento liso.	M²	R\$ 50,57	168	R\$ 8.495,76
31	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0363-6 Recuperação - do tipo instalação e/ou recomposição de forro - acabamento liso.	M²	R\$ 51,03	168	R\$ 8.573,04



32	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0364-4 Demolição - do tipo demolição (retirada) de forro de gesso em placas e/ou PVC, inclusive bota fora de material.	M²	R\$ 4,03	336	R\$ 1.354,08
33	CÓDIGO PMV: 7.39.16.0365-2 Pintura incluindo emassamento (duas demãos).	M²	R\$ 34,20	708	R\$ 24.213,60
34	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0287-7 Instalação com fornecimento de guia de cabos 19" horizontal fechada de lu. Aplicação: para rack.	UN	R\$ 24,79	94	R\$ 2.330,26
35	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0288-5 Instalação de ponto de rede (dados ou voz) CAT5E. Os serviços incluem: lançamento do cabo UTP, conectorizações em ambas as extremidades, com fornecimento de materiais de cabeamento, sendo: cabo UTP, 4 pares até 90 metros por ponto, um conector RJ45 fêmea (obedecendo padrões do local), abraçadeiras plásticas, velcro e parafusos, incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas (4 por ponto).	UN	R\$ 430,00	825	R\$ 354.750,00
36	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0289-3 Instalação de ponto de rede (dados ou voz) CAT6. Os serviços incluem: lançamento do cabo UTP, conectorizações em ambas as extremidades, com fornecimento de materiais de cabeamento, sendo: cabo UTP, 4 pares até 90 metros por ponto, um conector RJ45 fêmea (obedecendo padrões do local), abraçadeiras plásticas, velcro e parafusos, incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas (4 por ponto).	UN	R\$ 450,00	165	R\$ 74.250,00
37	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0290-7 Reparo de ponto de dados ou voz sem fornecimento de materiais. Incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas.	SER	R\$ 76,58	250	R\$ 19.145,00
38	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0291-5 Serviço de certificação metálica (cabling) com emissão de relatório.	UN	R\$ 21,20	91	R\$ 1.929,20
39	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0292-3 Organização de rack 12u com cabeamento UTP (com identificação do patch panel até o equipamento ativo), incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas, ref. Brady (em lote de 24 pontos). Sem fornecimento de path cords.	SER	R\$ 859,70	15	R\$ 12.895,50
40	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0293-1 Organização de rack 24u e 44u com cabeamento UTP (incluindo identificação do patch panel até o equipamento ativo), incluindo certificação com emissão de relatórios e identificação com etiquetas térmicas (em lote de 24 pontos). Sem fornecimento de path cords.	SER	R\$ 1.514,10	2	R\$ 3.028,20
41	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0294-0 Instalação de rádio, câmera em teto ou parede, contendo abraçadeira, tomada elétrica, cabo UTP, conector RJ45 (macho ou fêmea), tubulação, tomada RJ45.	SER	R\$ 600,00	449	R\$ 269.400,00
42	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0295-8 Instalação com fornecimento de patch panel CAT5E, 24 portas.	UN	R\$ 285,00	38	R\$ 10.830,00
43	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0296-6 Instalação com fornecimento de patch panel CAT6, 24 portas.	UN	R\$ 972,00	4	R\$ 3.888,00
44	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0297-4 Instalação com fornecimento de patch cord de 1,5 mt CAT6.	UN	R\$ 25,00	233	R\$ 5.825,00
45	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0298-2 Instalação com fornecimento de patch cord de 2,5 mt CAT6.	UN	R\$ 30,00	256	R\$ 7.680,00
46	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0299-0 Instalação com fornecimento de patch cord de 1,5 mt CAT5E.	UN	R\$ 28,00	915	R\$ 25.620,00
47	CÓDIGO PMV: 7.40.99.0300-8 Instalação com fornecimento de patch cord de 2,5 mt CAT5E.	UN	R\$ 35,00	1273	R\$ 44.555,00
					R\$ 1.040.463,91



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
com o identificador 31003900390034003400320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

